REINADO DE DON E N R I Q U E 

Contrato mat r imonia l entre el rey Eduardo de Inglaterra 
y Enrique de Navarra para e l casamiento de Enrique, h i 
jo p r i m o g é n i t o del pr imero con Juana hija del segundo K 

" I n nomine patris et f i l i i et sp í r i tus sancti amen. Nos Edbbar-
dus Dei gratia rex AngÜe, dominus hybemie, et dux Aquitanie, 
et Henricus eadem gracia rex Navarre, Campanie et Br ie , comes 
palatinus notum facimus universis, quod ad honorem Dei, con-
siderata etiam comuni u t i l i ta te terrarum nostrarum confinium, 
i n quibus propter m a ü t i a m gentis multa mala actenus perpe-
trata fuise noscuntur, ad ipsa radiciter extirpanda et ad provi -
dendum ne deinceps hiis simil ia comitantur, tales í n t e r nos 
in ivinus pactiones. Videl ice t quod nos predictus Henricus rex 
N a v a n e promit imus et convenimus prefato regi Edbbardo dare 
et tradere Johannam f i l i a m nostram et heredem Henrico f i l io 
p r i m o g é n i t o et heredi prefat i Edbbardi regis Anglie i n sponsam 
et uxorem leg i t imam despondandam et ducendam temporibus 
pref in i t i s á ju re ad sponsalia et matrimonia contrahenda. Et 
nos predictus Edbbardus promitimus et convenimus predicto 
regi Navarre dare et tradere Henricum primogenitum nostrum 
f i l i u m et heredem Johanne f i l i e et heredi predicti regis Navarre 
i n v i r u m l eg i t imum despondandum et ducendum temporibus 
pref ini t is á ju re ad esponsalia et matrimonia contrahenda sicut 
predic tum est. I t e m nos Henricus rex Navarre predictus pro-
misimus et convenimus predicto regi Edbbardo quod si absque 
alia prole legi t ima ex nobis descendente decedere nos contingat, 
quod absit, quod prefata Johanna fi l ia nostra nobis sucedat et 

1. Los historiadores no hacen mención de este interesante documento que 
existe original en pergamino con los sellos de ambos monarcas. E n el Diccionario 
de a n t i g ü e d a d e s Lo c i té ya brevemente, art. B E Y E S , pág. 41. E s notable porque ma
nifiesta la dependencia que e l rey de Navarra tenía entonces del de Franc ia a causa 
sin duda de los estados de C h a m p a ñ a que poseía en aquella monarquía. Por esta 
razón se p a c t ó que debía preceder el consentimiento del francés para el matri
monio, a lo cual sin duda se negó , pues que no l legó a verificarse. 
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sit heres i n regno Navarre, comitatibus Campanie et Brie, et i n 
aliis bonis nostris. Si autem contingat nos habere f i l ias unam 
vel plures legitimas una cum prefata Johanna absque f i l i o 
másculo , volumus et promit imus prefato regi Angl ie , quod dicta 
Johanna &it heres et nobis succedat i n regno Navarre et comita
tibus supradictis. I ta tameu quod i n feudis ecclesiamm at allo-
diis et aliis acquisitionibus per nos vel antecesores nostros factis 
preter comitatus pedictos et regnum, eadem Johanna, cum ceteris 
suis sororibus admitatur ad v i r i l em portionem. secundum consue-
tudinem et forum patrie. Ceterum si nos rex Navarre predictus, 
autore domino, f i l i u m masculum legi t imum susceperimus unum 
vel plures qui nobis supersit tempore mortis nostre, tunc volu
mus et promit imus dicto regi Anglie quadraginta m i l i a l i b r a r u m 
turonensium dare et solvere sibi i n dotem pro f i l i a nostra Johan-
ne predicta, videlicet v ig in t i mi l i a l i b r a rum turonensioum die 
matr imoni i contract!, et alia v ig in t i m i l i a l i b r a r u m turonensium 
á die contract! mat r imoni i in unum annum. Promisimus etiam et 
convenimus nos rex Angl ie predictus dicto regi Navarre quod 
cum contractum fueri t ma t r imonium inter prefa tum f i l i u m nos
t r u m Henricum et Johannan f i l iam predict! regis Navarre assig-
nabimus et trademus totam terram nostram Basconie predicto 
f i l io nostro Henrico tenendam eo modo quo fel i d s recordatio-
nis Henricus pater noster earn nobis t r ad id i t et concessit. 
Rusus promisimus et convenimus supradicto regi Navarre 
quod post contractum mat r imonium predic tum inter Henricum 
f i l i u m nostrum predic tum et Johannam f i l i a m memora t i regis 
Navarre dabimus et assignabimus i n donationem sibi propter 
nuptias pro Johanna ejus f i l ia predicta duo mi l i a marca tamm 
argenti annui reditus, videlicet mi l l e marcatas i n custuma seu 
pedágio nostro Burdegale cum doubus castris nostris de Caste-
llione diócesi Burdegalensi et de Mi lano diócesi Vasatensi. I ta 
tamen quod reditus et preventus dic torum castrorum computen-
tur i n dictis mil le marcatis. Alias vero mi l le marcatas assigna
bimus i n regno nostro Angl ie i n locis competentibus ad jusum 
et a r b i t r i u m bonorum vi rorum. Sane in ter nos i n specialem con-
ventionem fu i t deductum quod si infra septennium quod est 
tempus aptum ad sponsalia contrahenda de dicto Henrico f i l io 
nostro al iquid humanum eontigerit, quod absit, quod prefata 
Johana Alfonso f i l i o nostro legi t imo nuptu i collocetur sub eis-
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dem pactis et conventionibus per omnia superius annotatis. Quam 
conventionem nos predictus rex Navarre laudamus et aprobamus 
et eidem exprese nostrum inper t imur assensum. Novissime pro
vida deliveratione pensantes et considerantes quali ter s tatum 
predictarum t e r r a rum nostrarum, confiniura mult is dudum gue-
r r a r u m sedit seditionum et t r ibu la t ionum fluctibus agi t ta tum 
pogsimus in t r a n q u ü l u m deducere, et formam reducere mel io-
rem, quo pax et jus t i t ia conserventur i n eis, p romi t imus nobis et 
convinimus ad invicem bona fide quod nos predictus rex Angl ie 
predic tum regem Navarre jubabimus contra omnes homines 
qui host i l i ter invaderent terras suas vel bona sua. Quod quidem 
juvamen sibi fatiemus et per gen tern nostram f ie r i s imi l i te r fa-
tiemus quoties per predictum regem Navarre, vel a l ium vices 
ejus gerentem nos vel senescallus nos ter Vasconnie, seu vices 
nostras gerens fuerimus requisite A d quod viceversa nos pre-
fatus Henricus rex Navarre fatiendum et prestandum predicto 
regi Anglie, vel senescallo suo Vasconie, vel vices ejus gerenti, 
á nobis dum i n regno nostra fuerimus ve l á senescallo nostro, 
seu vices nostras gerente nos astringimus et obligamus quotiens-
cumque per eundem regem vel senescallum suum Vasconie seu 
gerentem vices ejus, nos, senescallus noster aut vices nostras 
gerens, fuerimus requisi t i , predic tum auten juvamen nobis 
ad invicem prestabimus sicut predic tum est contra omnes ho
mines preterquam contra serenisimum pr inc ipem dominum nos
t r u m regem Francie, cujus assensum et voluntatem comuni con
sensu i n contrahendo dicto matr imonio retinemus. Adicientes 
quod si ex aliqua causa, quod absit, idem rex eidem matrimonio 
suum non imper t i re tur assensum quod conventiones et obliga-
tiones super matr imonio contrahendo cont ráe te , et omnes alie 
superius annotate, nul l ius roboris habeant f i rmita tem. Ut autem 
omnia suprascripta que in ter nos acta sunt majori f i rmi t a t é 
n i t an tu r promisimus et promit imus bona fide ea omnia supra-
•dicta atendere et servare et i n nul lo contravenire. De mandato 
et iam nostri prefat i regis Angl ie dilectus et fidelis noster Thomas 
de Clara, et de mandato etiam nostri prefat i regis Navarre d i 
lectus et fidelis noster Petrus Sancii de Monte acuto dominus 
de Cascante, tactig sacrosantis evangeliis, i n animas nostras pre-
•dicta omnia et singula in nostra p r e s e n t í a juraverunt . I n quorum 
•omnium test imonium et munimen exinde confiei jussimus duo 
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instrumenta per alphabetum divisa que s i g ü l o r u m nos t rorum 
appensione fecimus roborari. D a t u m apud hospitalem de Bono-
loco ordinis Roscide val l is1 die jovis pridie kalendas s e t e m b r í s 
anno Domini millesimo dueentessimo septu agen tes imo tercio". 
Caj. 3f n , 65.